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A miniszterelnök 
útmutatása.

Eltékozolt századok.
t

Ezekben a történelmi napok­
ban, amikor Európa egy része a 
háború lázában ég, egészen termé­
szetes, hogy a magyar közvélemény 
feszült érdeklődéssel várta a nem­
zet sorsát irányitó kormányzati té­
nyezőknek valamely megnyilatko­
zását, amely világos útmutatást ad 
a magyarság jelenlegi helyzetére és 
követendő politikájára vonatkozó­
lag. Ez a megnyilatkozás hangzott 
el most a magyar élet pártjának 
évadnyitó értekezletén gróf Teleki 
Pál miniszterelnök részéről s mind 
az, amit a kormányelnök mondott, 
valóban félteérthetetlen útmutatást 
nyújt minden magyar ember szá­
mára, mert olyan tényeket és olyan 
megállapításokat szögezett le ebben 
a beszédében a miniszterelnök, 
amelyeket minden becsületesen 
gondolkozó és hazáját igazán sze­
rető magyar ember pártkülőmbség 
nélkül magáévá tehet.

„Külpolitikánknak az az irá­
nya, amelyet állandóan követünk 
és amelyet az uj országgyűlés ösz- 
szeülésekőr Magyarország kormány­
zója világosan újra kijelölt s ame­
lyet cselekedeteinkben azóta is al­
kalmazunk, nem változott s ugyan­
úgy nem változott a belpolitikai 
irány és a belpolitikai célkitűzé­
sek sem." Ennyit és nem többet 
mondott a miniszterelnök külpoli­
tikánk és belpolitikánk jövendő 
irányáról s mindenki meg fogja ér­
teni azt, hogy a mai körülmények 
között felelősségteljes állásban lévű 
államférfin többet nem is mondha­
tott. De ennyiből is megérthettük 
azt, hogy a magyar kormány poli­
tikája ezekben a sorsdöntő idők­
ben nem ingadozik, hanem meg­
marad a kipróbált irányban s míg 
egyrészt a változatlan baráti kap­
csolatok alapján irányítja az or­
szág külpolitikáját, addig belpoli­
tikai téren a nyugodt munka po­
litikáját folytatja, miként Olaszor­
szág és sok egyéb állam is. Hiszen 
a velünk baráti viszonyban élő ál­
lamoknak, közöttük a hadviselő 
Németországnak az az érdeke, hogy 
a Dunamedencében béke és rend 
legyen s tovább folyjon a termelő 
munka. A legfontosabb magyar ér­
dek és feladat tehát ma az, hogy 
lankadatlan munkával erősítsük az 
országot.

Őrömmel állapította meg a mi­
niszterelnök, hogy a nemzet ezek­
ben a nehéz időkben teljes mér­
tékben megőrizte nyugalmát és 
nyilvánvaló lett az, hogy a. nagy 
magyar sorskérdésekben minden 
magyar egyformán gondolkozik. 
Mindenkinek át kell tehát éreznie 
azt, hogy ez a nemzet, mely alig 
heverte ki 20 év vlőtti összerop­
panását, különlegesen nehéz föld­
rajzi helyzetében nem bocsájtkoz- 
hatík kalandokba. De méltán hi­
vatkozhatott gróf Teleki Pál arra 
is, hogy maga mögött érzi ezek­
ben az időkben »z egész nemzet

bizalmát, hiszen kétségtelen, hogy 
a magyar társadalom teljesen tu­
datában van annak, hogy nemze­
tünk jelenlegi vezetői átérzik su­
lyos történelmi felelősségűket s ha 
valamikor, úgy ma szükség van 
arra, hogy a nemzet osztatlan bi­
zalommal kövesse és támogassa 
vezetőit.

Meg kell fogadnia mindenki­
nek a kormányelnöknek azt az in­
telmét,. amelyet a konkolyhintők- 
höz intézett. Azokra célzott a mi­
niszterelnök, akik különféle híre­
ket terjesztenek baráti államokkal, 
vagy egyébb országokkal kapcso­
latban. Ne hallgasunk ezekre a fe­
lelőtlen szájaskodókra, akik minden 
alap nélkül ilyen híreket terjesz­
tenek, ezzel sulyosan vétenek a 
nemzet érdekei ellen.

Ennek az országnak határai 
között továbbra is nyugodt mun­
kára van szükség. Ennek legjobb 
bizonysága az, hogy már a napok­
ban az országgyűlés megkezdte uj 
alkotó munkáját s ennek kereté­
ben a miniszterelnök bejelentése 
szerint igen fontos törvényjavasla­
tokat fog letárgyalni. Elsősorban a 
mezőgazdasági munkások öregkori 
biztosításának az özvegyekre való 
kiterjesztése szerepel a parlament 
munkarendjén, majd tárgyalni fogja 
az * országgyűlés az országos nép- 
és családvédelmi alapról szóló, a 
földbirtokpolitikai, illetve a kisha- 
szonbérletekről szóló és egyéb fon­
tos törvényjavaslatokat, ezen kívül 
október elején kezdi meg az uj 
költségvetés tárgyalását, amelyre 
vonatkozólag a miniszterelnök csak 
annyit jegyzett meg, hogy az egyes 
tárcáknál természetesen csökken­
téseket kellett keresztülvinni, azon­
ban ezt mindenkinek meg kell ér­
tenie, ha arra gondolunk, hogy 
milyen fontos a jelenlegi körülmé­
nyek között a magyar honvédelem 
minél tökéletesebb kiépítése.

Azt az óhaját fejezteid a mi­
niszterelnök, hogy a parlament re­
mélhetőleg a mai nehéz időkhöz 
illő nyugodt és méltóságtelles lég­
kört biztosit a megoldásra váró 
kérdések letárgyalására. Ugyanezt 
várja a nemzeti közvélemény is a 
törvényhozástól, hiszen kétségtelen, 
hogy a magyar parlamentnek ez a 
nyugodt magatartása megbecsülést 
szerezne külföldön a magyarságnak, 
befelé pedig megkönnyítené és 
meggyorsítaná a nemzet megerősí­
tését célzó munkát. Reméljük, hogy 
a parlament pártjai megértik a ne­
héz idők komoly szavát és eleget­
tesznek a miniszterelnök minden­
képen időszerű és indokolt felhí­
vásának.

Népgázálarcok kaphatók 
é« Átvehetők a városi tüz- 
oltószortárban.

Képzeljük el, amint egy gondol­
kodó fiatal magyar, ezelőtt körülbelül 
százesztendővel, kitekint a pesti megye­
háza empire ízléssel metszett ablakán. 
Körötte körszakállas, komoly, nemesurak 
helyezkedtek el, az ország első tekinté­
lyei, akiknak minden szavát évtizedek 
múltán is tisztelettel örökíti meg a tör­
ténetírás. Valóságos kis országgyűlést tar­
tanak e teremben, korszakuk ólomsulyú 
kérdéseit vitatják és súlyos szavuktól 
talán jobban fél a bécsi kormány, mint 
a koronként Pozsonyban szónokló ország­
gyűléstől. A gondolkodó fiatal magyar 
azonban többre vágyik, szeme túlrepüt 
ezen a látványon, az ország határain túlra 
kalandozik és szemlét tart a környező 
országok felett, melyek között oly árva, 
testvértelen ága nemének a magyar.

Nyugatra néz, ahol a nagykiterje- 
désü német népet látja. Pulszky Ferenc, 
maga is egyike ezen gondolkodó fiatal 
magyaroknak, központ nélküli nemzetnek 
nevezi 1839 ben, egyik útleírása alkal­
mából és a minálunk is kedvelt poéta, 
Heine, a mesebeli fához hasonlítja, amely­
nek levelei és gyümölcsei kölcsönös el­
lenmérget tartalmaznak. Valóban, úgy 
szabdalják széjjel ezt a népet a szeszélyes 
határok kanyargó vonalaikkal, mint fa­
levelet az erek, mint erdőt az ösvények. 
És e részek áldó és éltető nedvek helyett, 
amelyekkel önmagukat táplálhatnák, osak 
mérget termelnek szomszédaik. Fejedel­
mei és hercegecskéik örökösen marakod­
nak ; az összetartozás érzete csupán a 
nép legjobbjaiban ét A pesti megyegyü- 
lés az ország közakaratát képviselte, ám 
a-németségnem ismert hasonló képvise­
letet és hasonló közakaratot Csak forrong 
és egyenetlenkediÜ, talán éppen az egy- 
egységért Az idegen országok fiai nem 
is sejtik, hogy egy német költő már meg­
írta hazafias dalukat: „Németország min- 
deuekfelett a világon : Maastól a Memelig 
és Etschlől a Beliig!1' Ez a szétszedettség 
megköü erejét, fáradtan lehúzza szárnya­
lását, terméketlenné teszi iparkodását és 
ha előrehaladottabb is a magyarnál, de 
egyenetlenebb is I

Nézhet kelet felé, ahol a szláv ten­
ger ömlik végig, mérhetetlen népfolyam, 
amelynek határa alig ismert világokban 
vesz el. Ezért csak a szomszédban hor­
dozza körül világosságra váró szemét: a 
déli határnál Karagyorgyfvics Sándor, a 
belgrádi fejedelem veszekszik az ugyan­
csak . belgrádi basával; még délebbre a 
porta felláhjai gyanánt tengetik életüket 
a bosnyákok, bolgárok. Keleten a szláv 
tenger román szigetében, megint csak a 
porta kegyelméből országolnak a feje­
delmek. Tovább, a Kárpátok hegyein és 
azokon túl az északi kolosszus nyugtala­
nítja őket; ám hol vannak ők még civi­
lizációban, előrehaladásban, törekvésben 
a magyarok mögötti E keleti tartomá­
nyokban még csak most indul az ipar­
kodás, mos kezdenek eszmélni, politikáról, 
nemzetiségről, szabadságról és annyi más 
becses ideáról még halvány képzelmük 
sincs; bizony nagy darab üt áll előttük 
megteendő, amig a magyarokhoz felzár­
kózhatnak. i

És a szemleut megtételével a gon­
dolkodó fiatal magyar elméje megelége­
déssel és magabizással térhetett vissza ki­
indulópontjára, a magyar glóbusra. Sze­
mét visszaforditja a megyeháza közgyű­
lési termére, büszkén halgathatja a bárok 
retorikával dagadó szónoklatokat, felzúgó 
tapsokat, amelyek nagyfontosságu dolgot 
vitattak; a megyének évtizedes viszályát 
Pest városával, amelynek polgári vám­
szedői a nemesurakat is meg merészelték 
vámolni.

Száz esztendővel ezelőtt nem nyílt 
szükebb kilátás a pesti megyeháza széles, 
világos, klasszicista ablakaiból, mint va­
lamelyik német fejedelmi palotából, vagy 
egy francia megye tanácsbásábóL A szem­
párok, amelyek a pesti Utcára tekingettek, 
«em voltak életlenebbek, vaksiabbak, 
síWnWret ktrvWbö ixdkoXtak, mint a kül­

földiek Az a nemzedék, ha sok régi 
magyar sajátságot meg is őrzött, nem volt 
méltatlanabb a nyugati nemzetek sar­
jánál.

A reformkor boldog, munkával teli 
napjaiban oly biztatónak látszott a ma­
gyarság helyzete, mint már évszázadok 
óta nem. A lelkes napok mindegyike 
szinte határtalan lehetőségeket tárt a ma­
gyar elébe. A jelen biztos volt és nyu­
godt, de a csalfa jövő ott nyugtalanko­
dott már a mélyén. Milyen nehéz volt 
lövőbe látó józan reálizmussal kijelölni e 
kicsiny nép helyzetét Ez az irtóztató fel­
adat csak a iegjobbjainknak volt fenn­
tartva. A keleti és nyugati testvértelen- 
seget egyik magyar, hires akadémiai be­
széde során igy jellemezte: „Ja/ mily ke­
vesen vagyunk, lehetetlen, miképp ennél­
fogva a roppant szama német- és szláv­
bán el ne olvadjunk." De ez a fájdalmas 
kérdés csak kevesekben, milyen kevesek­
ben ébredt feli Akkor is és ma isi

Mert a többség vaksi szemmel bá­
mult az elébe táruló európai látványba, 
akár a gyakorlatlan hegymászó a havas 
hegycsúcsra. A kínálkozó látvány, a bol­
dog nyugati hatalmak fénye elkápráztat­
ta tekintetüket Szemük nem alkalmaz- 
kodott a fény és árny egyenlőtlen elosz­
tásához. Lelkűkben fel sem merült a 
kérdés, hogy miként lehet a magyarságot 
a térben, a néptengeren belül elhelyezni. 
A helyzet oly biztatónak látszott, a kö­
rülmények oly kedvezőnek. Ki gondol­
hatott arra, hogy száz év alatt mennyit 
változik az európai politika és mily ked­
vezőtlenül, a magyar hátrányára. A régi 
kor ebből mit sem látott Ha előre nézett, 
elvesztette a biztos tájékozódást az ottho­
ni viszonyokban, lett belőle „külfőldieske- 
dö magyar"; ha hátra tekintett, nem is­
merte tel az európai arányokat és lett 
belőle Extra Hungariam-ot szónokló Pató 
Pál. i

Mind elteltek bizalommal, lendület­
tel, pompás vágyakkal. Másfél századja, 
amióta a nemzetiségi kérdés nehéz teher 
es európai hivatás gyanánt ólmosodík a 
a magyarságon, csak pillanatokra meg- 
könnyebbitő fellélegzések gyanánt tudott 
rajta a tisztánlátás eluralkodni Az álmok 
tengere, a kényelem partja, a szűk ég­
boltozat, amit a határok jelentettek, el­
zárták a terjedelmes láthatárt A körül­
mények voltak mostohák, nem az elődök 
vétkesek. Nem a pesti megyeháza és nem 
a bécsi Burg bűnözött, nem az egyik po­
litikai párt vagy a másik: a történeti 
erőknek az a bonyolult szövedéke, ami 
az eseményeket okozza és ami egy kor­
szakot történelemmé kovácsot

Amikor 1919-ben reászakadt a tisz­
tánlátás kötelessége, a kis nemzetek pe- 
nitenciája, ebben a nagy bizonytalanság­
ban találta a magyar intellektust Ady 
Endre kompországa kelet és nyugat felé 
hunyorgott és talán maga sem tudta, 
merről világit feléje a nap és metre ural­
kodik a sötétség. Érzelmei viharé hun 
szláv és germán sziklák közt hánykoló­
dott, kereste, kutatta, mindenfelé kém­
lelte az utat, amely a nyugodt jövő 
felé viszi. De régi mulasztásokat nem 
tudott egyszerre pótolni A testvériséget, 
szomszéd népeivel, amit az elmúlt mát- 
fél század alatt nem érzett, nem tudta 
gyűlölettől véres Két évtized alatt helyre­
állítani. Eltékozolt, beteg századokért most 
w oly árva és egyetlen, mint régen. 
De tisztán látja helyzetét és igaz leiek­
kel kiván testvériesülni.

(—dny.)
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Ködvárás.
Méla nyárutó bús, szürke fátyla: 
jöjj el, áldott páraködesés, 
hadd terüljön némaság a tájra 
és a láthatárra feledés.

Észrevétlen vonj a színre hangra 
balzsamozó álom-patinát: 
szét ha széled halk varázsod hamva, 
meg ne lássák többé, ami fájt

(—dny)

Ifjuságunk katonai 
előképzésének nemzet­

védelmi jelentősége.
A 20-ik század kulturális, társadalmi 

és gazdasági > fejlettsége, amely tulajdon­
képen egy kb. 200 éves társadalmi küz­
delemnek az eredménye, szükségszerűen 
maga után vonta azt a nemzet állampo­
litikai feladatainak megfelelően.

Ha a mai kor szemléletével nézzük 
a korszerű honvédelem feladatait, úgy lát­
juk, hogy az a legszorosabb vonatkozás­
ban van az állami élet minden megnyi- 
vánulásával. Ma'. a nemzetvédelem is egé­
szen más értelmezést nyer, mint régeb­
ben. Mig azelőtt a nemzetvédelem alatt 
általában csak az ország határainak a 
megvédését s az ezzel kapcsolatos hon­
védelmi tevékenységet, mint zsoldos vagy 
állandó hadsereg tartását és a hadsereg 
tényleges és tartalékos tagjainak a ki­
képzését, — értették, addig ma a nem­
zetvédelem jelenti az állam összes fizikai, 
szellemi, anyagi és erkölcsi erőinek olyan 
állandó felkészültségét, amely mindenkor, 
minden időben, minden körülmények 
között biztosítani tudja az önálló, függet­
len állami életünket, szabad fejlődési 
lehetőségünket, valamint az állami-népi 
közösség célkitűzéseinek a megvalósitá* 
sát és akaratának végrehajtását.

A honvédségünk erkölcsi és fegy­
veres ereje ma nemcsak háborúban védi 
a nemzet életét és az élethez való jogát, 
hanem békében is biztosítja szabad és 
független fejlődésünket és életlehetősé­
günket Munkájával a honvédség nem­
csak hogy szorosan kapcsolódik be az 
állami élet minden ^tevékenységébe, ha­
nem annak nélkülözhetetlen tényezője is.

Az erős állam legbiztosabb alapja 
az erős hadsereg. Az erős hadsereg azon­
ban csak akkor tudja biztos sikerrel szol­
gálni a nemzeti célkitűzéseket, ha min­
den állampolgár tudatában va.i annak, 
hogy a hadsereg nem önmagáért van, ha­
nem a nemzetért Hiszen a honvédségünk 
a népben gyökeredzik, annak örök for­
rása maga a nép. Hazánkban a hadsereg 
maga a nép s a nép maga a hadsereg. 
Amilyen tehát a nép, olyan a hadserege. 
A nép-hadseregben tehát akár egyenru­
hában, akár polgári ruhában teljesíti a 
magyar állampolgár a nemzetvédelmi kö­
telességeit békében vagy háborúban, min­
denképen tagja a magyar népközösség­
nek s részese annak népi emelkedésében 
és sűlyedésében. Minden magyar állam­
polgárnak nemzeti öntudattal, hazája

TELEFUNKEN
SUPERRÁDIÓK

iránti áldozatos szeretettel, a legteljesebb 
tudással kell szolgálnia a magyar népi 
közösség céljait ott azon a helyen ahová 
a kötelesség szólítja. Ezen magasztos cé 
lók megvalósításához nélkülözhetetlen a 
mindkét nembeli ifjúságunk testi, szelle­
mi és erkölcsi nemzetvédelmi nevelésé­
nek arra hivatott intézmények utján tör­
ténő, egységes irányítása és vezetése.

Ezen nemzetvédelmi nevelést hiva­
tottak végezni a katonai előképzést adó 
leventeintézmény, a kötelező munkaszol­
gálat, a honvédség, majd a katonai utó­
képzést adó lövészintézmény. Hatásosan 
egészítené ki és könnyítené meg ezen 
intézmények müködödését az, ha az if­
júság nemzetvédelmi nevelésébe szoro­
sabban vonnák be a cserkész-szövetsé­
get, a MOVE-t és más olyan társadalmi 
egyesületet, amely alkalmas a nezetvédelmi 
munkaközösségbe való bekapcsolódásra.

Az ifjúságunk a jövő záloga. Né­
pünk testi, szellemi és erkölcsi adottsá­
gai mellett igen fontos az ifjúságunk ne­
velése. Amilyennek neveljük az ifjúsá­
gunkat, olyan lesz a nemzet jövője. Csak 
a harcos szellemű, küzdeni és dolgozni 
tudó, a közösségért áldozatot hozó és le­
mondani tudó ifjúság tudja megtenni és 
gyarapítani apai'örökségét Csak a testi­
leg és szellemileg egészséges, erkölcsileg 
szilárd jellemű ifjúság tudja tovább épi 
teni nemzeti célkitűzéseinket. Az ifjú­
ság nemzetvédelmi nevelésének tehát 
nemcsak elsőrendű kulturális, gazdasági, 
társadalmi és szociális jelentősége van, 
hanem nagy mértékben függ ettől nem­
zetünk jövő léte is.

A népek közötti létért folytatott 
küzdelemben azoké a nemzeteké a jövő, 
akik nemzeti létük további egészséges fej 
lődésének biztos alapjait ifjúságukba, an­
nak nevelésébe fektetik. Amely nemzet 
nem tudja vagy nem akarja átállítani if 
juságának nevelését a mai kor követelte 
szükségleteknek megfelelően, hanem az 
elmúlt 19-ik század uralkodó individu­
alista eszmevilága szerint vezeti ifjúsága 
nevelését, az a nemzet nem fogja tudni 
a korszerű nezetvédelem megkövetelte 
olyan mértékben kifejleszteni a nemzet 
fizikai, szellemi, anyagi és erkölcsi erőit, 
hogy megtudja állni a helyét az elkö­
vetkezendő küzdelmekben, hanem le fog 
maradni a nemzetek közötti versengésben.

Az individualista, egyéni érdekek 
csak addig a határig bírnak erkölcsi alap 
pal, amig nem károsítják a nemzeti kö­
zösség nemzetvédelmi, gazdasági, szoci­
ális és kulturális érdekeit.

Amely nemzet ifjúsága nevelésében 
erre a vezérlő gondolatra helyezi a •súlyt 
és amelynek minden fia átmegy a kato­
nai nevelésen, az a nemzet mindenkor 
a legnagyobbfoku fizikai, szellemi, anyagi 
és erkölcsi erő kifejtésére lesz képes úgy 
a határainak és nemzeti értékeinek a 
megvédésében, mint nemzeti célkitű­
zéseinek a megvalósításában és tovább­
fejlesztésében.

Teniszütők 
olcsó árban 

Végh Kálmán 
. héayvkaraaliedéaébaa 

kaphatók I

Beszélgetés a vonaton.
Nagyon egyszerűen, nagyon szegé­

nyesen öltözött idősebb asszonyság ül a 
reggeli személyvonat harmadik osztályán, 
mellette nagyon szegényesen öltözött 
férfi. Az asszonyság piaci gyümölcsárus 
lehet, a férfi is valami efféle, mert gyü­
mölcsös kosarak és zsákok képezik pogy- 
gyászukat Beszélgetnek. Újságot olvasok 
a szemközti pádon, nem érdekel, nem is 
nagyon hallom, miről folyik köztük a be­
széd, De hiszen miről folyhatnék ? A ne­
héz, háborús időkről, a megélhetés gond­
jairól, a drágaságról és arról, hogy jön a 
tél, még nehezebb lesz az élet.

És mégsem ilyesféléről van szó. "Meg 
is mondtam neki, bizony megmondtam 
alaposan, hogy hiába is beszél ilyen meg 
olyan szerelemről, az egész csak fiatalos 
fellobbanásH, — jelenti ki az asszonyság, 
mire a férfi helyeslőén bólint Hogy kinek 
mondta meg ilyen alaposan és hogy kinek 
ki iránt való szerelme ilyen kétséges, azt 
persze nem tudom, ez valószínű, hogy az 
asszonyság lányának udvarol egy fiatal­
ember, vagy az asszonyság fia udvarol 
egy lánynak és az aggódó anyasziv szó­
lalt meg benne.

Ami egyébként mindegy, mert erről 
az elesett kis beszélgetésfoszlányról csak 
az jutott eszembe, hogy palotában, kuny­
hókban, elegáns ruhában vagy rongyok­
ban, az anyasziv mindig és mindenütt 
egyformán viszhangzik fel a fiatal szerelem 
gondtalan énekére, nemcsak ugyanazzal 
az aggodalommal, hanem még ugyanazok­
kal a szavakkal is, És eszembe jutott a 
nagyon szegényes asszonyság beszédéről 
az is, hogy a szerelem mégis milyen ál­
dott és hasznos dologi A szerelem min­
dig problémákkal jár és ezek a problé­
mák néha súlyosabbaknak, fontosabbak­
nak tűnnek az élet. mindennapi prózai 
gondjainál. Amig az ember; különösen 
ha szegény, ezekkel a problémákkal ve­
sződik, nem ér rá arra gondolni, milyen 
nehéz az élet s milyen súlyos időket 
élünk ... (—dny.)

Ax egykori losonci cs. és kir. 
16 (27) Tábori Tüzérezred Bajtársi 
Szövetsége közli az ezred volt tisztjeivel, 
altisztjeivel és legénységi állományú tag­
jaival, hogy az ezred szokásos évenkinti ez- 
redünnepélyét, melyet az eredeti tervek 
szerint ez évben október hó 1-én Loson­
con kívánt egy, az ezred hősi halált halt 
Bajtársai emlékét megörökítő emléktábla 
leleplezésével kapcsolatban megülni, a je­
len rendkívüli viszonyokra való tekintet­
tel és, mert az ezred hősi halottainak 
dicső emlékét megörökítő díszes emlék­
művet sem lehetett a rendelkezésre álló 
rövid idő’alalt elkészíteni, illetve felállítani, 
ezidén is Budapesten, a szokásos 
kereteken belül f. évi okt. hó 7-én tartja 
meg. Az ünnepély pontos programmját a 
Bajtársi Szövetség tagjai még idejében 
megkapják.

Légoltalmi szaktanfolyam in­
dult f. hó 14-én a városháza tanácster­
mében. Ez alkalommal azok a nők nyer­
nek oktatói kiképzést, (akik önként vál­
lalkoztak arra, hogy a polgárságot a vé­
dekezésnek elemi és elkerülhetetlen tud­
nivalóira ki fogják oktatni. A légoltalmi 
liga szakelőadói az összes alapismereteket 
sorozatos előadások közepette továbbítják, 
hogy eként a köztudomás szerbit sürgő­
sen szükséges tudnivalók idejekorán ho­
nosodjanak még a polgárság soraiban. 
Még nem késő, de az idő rohan a as es­
hetőségek élesen kényszerítenek as elő­

zetes felkészülésre. Asszonyainkon, leá­
nyainkon van a sor s a legelemibb kö­
telességük egyelőre csak a tanulás és ta­
nítás 8 ezzel kapcsolatban a védekezési 
körzeteknek, alkörzeteknek, házcsopor­
toknak stb. személyi és dologi megszer­
vezése. Mindezekhez a Légoltalmi Liga 
szakszerű irányítással szolgál és útmuta­
tást ad. A hatósági légoltalmi védekezés 
a hatóság dolga. Azt ő szervezte és szer­
vezi meg Az önvédelem a saját szemé­
lyemnek a saját lakásomnak megvédése 
az én dolgom. Volt már egy évvel eze­
lőtt indok a felkészülésre és alkalom a 
tanításra s ezt sokan elmulasztották. Most 
itt a legjobb alkalom, tehát munkára fel |

A Salgótarjáni Frontharcos Fő­
csoport ezúton közli úgy tagjaival, mint 
az összes érdeklődőkkel, bogy L hó 30- 
ára tervezett, sorsolással kapcsolatos szü­
reti mulatságát későbbi időpontra halasz­
totta el. Felkéri a főcsoport mindazokat, 
akik már sorsjegyet vásároltak, hogy a 
sorsjegyeket az eladónak a pénz vissza­
szolgáltatása ellenében adják vissza.

Pereg az eső.
Felhős éj, halk eső pereg, 
fákon át szellő száll zizegve — 
végig sötét a lámpasor: 
sehonnan sem hull fénysugár 
a csöndesen csurgó vizekre.

Nincs ébren senki, senki már, 
hallom lélekzését a háznak — 
künn fúj a szél 8 eső pereg: 
bokrok, virágok, háztetők 
egymáshoz bújva áznak, áznak. 

. i
Kicsiny kamrájából a szív - 
az elborult,világba sóhajt — 
hangjára senki sem felel, 
csupán a szél küld válaszul 
távolból egy-két elhaló jajt

Kinek nyújtsam most két kezem? 
tompán beléjük ejtem arcom: 
elárvultán találgatom, 
hány év, hány nap, hány óra még, 
amig szivem megáll s elalszom.

Felhős éj, halk eső pereg, 
fákon át szellő száll zizegve — 
végig sötét a lámpasor: 
sebonnna sem hull fénysugár 
a csöndesen csurgó vizekre.

(—dny.)

Karancskeszi község
levente egyesülete a felszabadulás emlé­
kére zászlót ajándékozott Mucsiny köz­
ség leventeifjuságának. A zászló atadása 
egész napot kitöltő ünnepség keretében 
folyó hó 8-án történt

A Karancskeszi leventék vitéz Zsi- 
dai Pál leventeoktató vezetésével 15 km- 
es gyalogmenetbe vitték a zászlót Mucsiny* 
ba, ahol Tumann Vilmos levente cs. pa­
rancsnok leventéig élén fogadta az érke­
zőket.

Az ünnepély tábori misével kezdő­
dött. Mise alatt a zagyvapálfalvai levente­
zenekar játszott Ragyogó derült kék ég 
alatt áhitatos melódiák hullámzottak as 
ég felé, hogy bálát adjanak a magyarok 
Istenének azért, hogy megengedte, hogy 
magyar levente zenekar muzsikájától le­
gyen hangos ez a táj, ahol nem is egy 
évvel korábban a cseh „hatalom" léptei 
alatt döngött a föld. Rut emléküket vi­
tézül kiürített beton erődeik őrzik. Sötét 
töréseik úgy merednek elénk, mint a 
csontváz koponyáján a szemgödrök...

‘ A tábori mise után Lfpták Antal r. k 
káplán beszélt a hsánlő" Jelentőségéről
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ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem Star ján m. város nagyér­
demű közönségét, hogy Fő-u. 212. sz. alatt

Széneladási irodát
nyitottam, hol akár telefonon is az SKB-nál 
érvényben levő árakon darabos, kocka, fél­
termék, akna és diószén megrendelhető. 

‘KÍVÁNSÁGRA A MEGRENDELT SZENET 
MÉLTÁNYOS FUVARDÍJJAL HÁZHOZ 
IS SZÁLLÍTOM. Szives pártfogást kér: 
Salgótarján, 1939. évi szeptember hó

Telefon: 2-05.

kiváló tisztelettel: 
KUCHINKA ISTVÁN.

Hírek és különfélék
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Kár, hogy „minden nép** zászlajáról be- 
szélt s nemcsak a nekünk annyi mindent 
jelentő magyar zászlóról. Beszéde után 
Vecseyné Kovács Margit zászlóanya ked* 
vés szavak kíséretében kötött fel a zász­
lóra egy szép háromszinü szalagot Utána 
vitéz Zsidai Pál lelkes beszéddel adta át 
a zászlót a mucsinyi leventéknek. Dr. 
Mihalik László mint a mucsinyi levente­
csapat elnöke meleg szavakkal köszönte 
meg az ajándékot Maid szavalatok hang­
zottak el. Délben 250 terítékes társas 
ebéd volt Délután a keszii leventék zárt­
rendi gyakorlatokat mutattak be, majd 
labdarugó mérkőzés volt I Este a mucsé- 
nyi leventék dr. Mihalik László rendezé­
sében a „Falu gyöngye** c. népszinmüvet 
adták elő nagy ügyességgel.

A műkedvelőt tánc követte, ahol a 
két. falu ifjúsága dalos jókedvben mula­
tott együtt reggelig.

Az ünnepélyen résztvett Karády 
Ferenc alezredes losonci jár. katonai pa­
rancsnok is. Karancskesziből 40 magyar­
ruhás lány ment át az ünnepélyre, Zagy- 
vapálfalváról Bereznay Pál személyes fel­
ügyelete mellett az ottani zenekar 45 
főnyi csoportja.

A szép levente napot fáradságot 
nem ismerve dr. Mihalik László L. E. 
elnök és Tumann Vilmos főoktató ké­
szítette elő.

POLLO MOZG
----= SALGÓTARJÁN. =----

1939. szeptember 23-án 7 és 9,
24- én vasárnap d.u. 3, 5, 7 és 9,
25- én hétfőn este 7 és 9 órakor,

KAUKÁZUSI BRIGÁD
Főcx.1 Vera Koma. C. VanaL
KIÉG.: MAGYAR HÍRADÓ.

27- én szerdán d. u. 5, 7 és 9,
28- án csüt d. u. 5, 7 és 9 ó.

VÁGYAK 
F6nu Daalolle Darrieux 
Kiegészítésül: FOX HÍRADÓ.

Ax állami gépjárómüvexetö- 
képxö (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu­
dapest, VIIL, József-körút 6) 1939 oki 
2 án este fél 7 órakor nyílik meg. Beirás 
és a felvételhez szükséges űrlapok kiadása 
naponta d. e. 10—12 óra között az igaz­
gatóségi irodában. . ,

IGAZGATÓSÁG.

Fecsegés.
Visszataszító szokás Is férfihoz egy­

általán nem méltó ar a sok csacsogás, 
amely az utóbbi időben — sajnos — nem 
egy helyen szokásos lett. Sok beszédnek 
sok az alja -— tartja a magyar közmon­
dás és nálunk nem is igen szoktuk meg­
becsülni azt az embert, akinek állandó­
an jár a szája. A háborús hírekkel kap­
csolatban különösen kellemetlen lehet a 
iotyogás, amelyben mindig megtalálható 
a gyávaság és rosszakarat.

Nem árulunk el titkot, mert min­
den gondolkodó ember tudja, 
hogy most a két félre szakadt világ egyik 
oldalán az úgynevezett demokráciák, a 
másikon pedig a tekintélyre alapozott 
rendszerek vívják élet-halál harcukat. A 
hírközlés csodálatos fejlettsége lehetővé 
teszi azt is, hogy a rádiók segítségével 
szinte helyszíni közvetítésben részesüljünk 
és a saját fülünkkel ba'hassuk a történés 
pillanatában a harctéri eseményeket. A 
különböző rádió állomások egymással ver 
sengve szórják a világba híreiket, de most 
már nem elégszenek meg azzal, hogy csak 
egy vagy két nyelven továbbítsák, hanem 
még a kisebb népek számára is élvezhe­
tővé teszik.

Ez az alapja a sok fecsegésnek. Van 
olyan ember, aki szabad idejét arra hasz­
nálja fel, hogy odaül a rádió készüléke 
mellé és elkezd vadászni a levegőben, 
Évek hosszú során át elkapkodott nyolc- 
tiz angol, francia, német, szláv vagy olasz 
kifejezést, jól-rosszul megemésztette és 
most azt hiszi, hogy tudja is, érti is azt 
a nyelvet, amit éppen hall kisebb-na- 
gyobb légköri zavarokkal megszakítva. 
A képzelőtehetségét szabadjára ereszti 
és politikai vagy világnézeti felfogásának 
megfelelően kiszínezi a szavakat O.yan 
értelmet magyaráz beléjük, amilyen neki 
éppen a legmegfelelőbb és nem retten 
vissza attól sem, hogy ezeket a valóban 
légből kapott hazugságokat az elbitetés 
minden kellékével felcsinosítva tálalja 
embertársa elé.

Az újságok részletesen beszámoltak 
már azokról a megtévelyedett rövidlátók­
ról, akik nem törődve önmaguk, család­
juk és hazájuk érdekeivel, uton-étfélen

terjesztik „véleményüket", amely követ­
kezetesen mindig ellenkezik országunk 
hivatalos felfogásával. Felesleges részlete­
sebben kifejtenünk, hogy kik rémitgetik 
ilyen módon önmagukat és gyengébb 
szivü, riadalomra mindig hajlamosabb 
környezetüket, mert úgyis tudjuk vala­
mennyien, hogy ezeknek most egyéni 
szempontból az lenne a kívánatos, hu a 
túlsó oldal kerekedhetne felül.

A gyáva bujkálás és rosszakarat az 
irányitója ennek az alattomos munkának, 
amelyben nagy rendszerességet és céltu­
datosságot fedezhetünk fel. A hatóságnak 
elég nehéz feladat az ilyen mindenre ké­
pes elvetemült embernek ártálmatlanná 
tétele, mert óvatosan kerüli a nyilvános­
ságot és ha ki is dobálja magából rom­
boló gondolatait, arra gondosan ügyel, 
hogy a tömegben megbújhasson és ne le­
hessen megfogni a fülét. Egy-két szó, 
néhány mozdulat, esetleg tetszetős éle, 
találós mese vagy rajz, végül ravasz szó­
játék elegendő arra, hogy megrendítse a 
többségben a bizalmat, nevetségessé tegye 
az eddig megközelíthetetlen tekintélyt és 
mindent túlozva, ha a magyarságra ve­
szedelmes, akkor nagyitva, ha jó akkor 
meglörpitve rögzítse az eseményeket, híre­
ket és fogalmakat.

A világháborúban már tapasztaltuk, 
hogy milyen eredményeket érhet el a 
rémhírterjesztés és a felelőtlen fecsegés. 
Az elfogulatlan történetírás megállapította, 
hogy a harctereken mindig győzelmes 
volt központi hatalmakat nem a fegyver 
erejével, hanem a rémhírekkel, fecsegés 
sel, suttogással és tekintély-rombolással 
sikerült 1918. őszén térdre kényszeríteni.

Ezen okulva nem szabad eltűrnünk, 
hogy közöttünk bujkáljanak ezek a halál­
madarak, akik arra törekszenek, hogy 
megint romlásba taszítsák hazánkat Kí­
méletlenül tapossuk el az ilyen kezdemé­
nyezést és ne tévesszen meg semmilyen 
hangzatos jelszó, a szeretetre és emberi­
ességre való hivatkozás, mert csak egy 
kötelességünk lehet: Megbízni az ország 
hivatott és felelős yezetőiben, akik ér­
tünk és helyettünk magyar szívvel cse­
lekszenek.

Kapható minden Orion rádlókereskedőnét.

A fenti újdonságokat a lakásán 
is BEMUTATJUK

K E MÉNY
RÁDIÓSZAKÜZLET

Tel.: 119.Salgótarján Főtér 7.

Népgázálarcok kaphatók 
ós átvehetők a városi tttx- 
oltó szertárban.

mpg, hogy az üvegcsere hatóságilag sza-' 
bályoztassék. Nemcsak rendészeti, de köz­
egészségügyi követelmények is kívána­
tossá teszik, hogy a szóda és szikvizelá- 
rusitók hatóságilag is köteleztessenek ar­
ra, hogy szállítóiknak ugyanazon üvege­
ket adják vissza, mint amelyekben azt 
megvásárolták. De eltiltandók volnának 
a gyártók is attól, hogy üzemükre nézve 
idegen üveget vegyenek át A már meg­
levő és összevegyitett üvegkészleteknek 
a tulajdonosaik részére való visszacseré- 
lésére nézve pedig kivánatosnak látszik 
egy hatósági razzia, hogy végre rend le­
gyen a szódavizes üvegek dzsungeljében.

A Magyar Vöröskereszt Egylet 
felhívása a magyar honfitársakhoz I 
Gondoljunk az esetleg elkövetkezendő 
nehéz időkre és ne késlekedjünk tagjai 
sorába lépni I Hogy ezzel majdán segít­
ségére legyünk drága Honvédeinknek, kik 
életüket és vérüket áldozzák édes ha­
zánkért. Tekintettel a nemes célra, felkér­
jük régi tagjainkat, hogy a tagdijat lega­
lább 2 évre visszamenően megfizetni szí­
veskedjenek. Öiökös tagdíj 20 P. Évi ren­
des tagdij 1 pengő. Az elnökség.

Egy alig használt duplakereszt- 
húros, rövid, kiváló zongora eladó. Cim 
a kiadóhivatalban.

Borzalmas vihar és felhőszakadás 
lepte meg városunkat f. hó 17-én délután. 
A Tarjánpatak csaknem szinültig megtelt 
a Somos és Pécskö felöli hegyekből, az 
utcák levezető csatornái a nagy tömegű vi­
zet nem voltak képesek levezetni. Külö­
nösen a főtéri állomás előtt és a főu'ca 
középső részén állt a viz nagy tömegben. 
Az acélgyári Jónás telepen ismét sok kárt 
okozott a hegyről leszakadó víztömeg.

Az osztálysors játékot csak azok 
nem szerelik, akik nem ismerik, mert 
akik tudják, hogy mily összegeket nyer­
tek már az osztálysorsj&tékon, banyan 
lettek általa gazdagok és hogy egész kis 
kockázattal 10 000, 15 000, 20 000, 30.000, 
40.000, 50 000, 60 000, 70.000, 100.000, 
300.000, 400.000 pengó nyerhető rövid 
idő alatt, azok még áldozatok árán is 
vesznek sorsjegyet 3'50, 7, 14, 28 pen­
gőért és kipróbálják a szerencséjüket. A 
húzások már október 14 én kezdődnek. 
Rendeljen bármelyik főelárusitónál. Min 
denkinek és mindenegyes sorsjegynek 
egyenlő a nyerési esélye. A szerencse 
forgandó I

A szódavizes üvegek használata 
és cseréje miatt újabban igen sok panasz 
hangzik el. Általános a gyakorlat, hogy 
aki szódavizet vásárol valamely üzletben, 
— az a vásárolt üveg helyett egy másik, 
de már üres üveget ad vissza s nem tö 
rődik azzal, hogy a csereüveg azonos e 
a vásárolt szikvizet tartalmazó üveggel, 
így történik • meg azután az, hogy egyes 
szikvizelárusitóknál igen nagy mennyiségű 
és idegen gyártású szikvizesüveg gyűlik 
össze. Minthogy a szabályok szerint min­
den szikvizgyáros csak a saját üvegeit 
használhatja : a közönség érdekei ép úgy, 
mint a gyártók érdekei is azt követeltek

A Baross Szövetség helyi fi­
ókja küldöttségben jelent meg pénteken 
d. e. a város polgármesterénél, akinél pa­
naszt emeltek a főutcán levő Keller 
Mórné tulajdonát képező papír és könyv­
kereskedés ellen, mint ahol a különféle 
ponyvaregények és egyébb, az ifjúság 
lelkére kártékony olvasmányok használt, 
iiletveolcsó beszerzésének lehetőségére van 
könnyű mód, A Baross Szövetség, — mint 
értesültünk — több szülő felkérésére tette 
meg a fennti lépést. *

Válasz egy levélre: Sajnos a 
tankönyvek, füzetek szörnyű drágaságá­
val kapcsolatban a mi panaszaink nem 
jutnak illetékes helyre. Az országos napi 
lapok is foglalkoztak e témával, nem elő­
ször és úgy látszik, nem utóljára.

Kirándulás.
Nagy erdő felé,... a poros utón, 
Hangoskodó-nagy társaság haladt, 
Az égszínkék, derűs-nyári ég alatt,

Beszélgettek.
Nagy-komoly örök problémákról, 
A tegnapról és a keserves máról, 
A japánokról és Angliáról.
Csak úgy peregtek az ajkon az óri-

[ási szavak, 
Ó a lombos fák,... erdei pintyek, 
Hogy miket nem hallanak I 
A társaságtól távolabb 
Egy fiatal-kedves pár haladt, 
ök rég lemaradtak a világrengető, 
Megtárgyalt problémák alatt. 
Titkon megálltak olykor 
S megcsókolták egymást 
Szelíden,,szépen,.,...
S bevallom, hogy ez minden prob­

lémánál ... 
Jobban tetszett nékem I

Szívem.
ó hányszor olvastam már szivütésem, 
Hányszor hallgattam az otthoni csendben 
Hogy ver, hogy üti az Élet rigmusát, 
— Isten alkotta ezt a szent csodát I — 
S gondoltam....
Hányszor dobbant már a rendesnél is 

[hangosabban, 
Mikor öröm ért, vagy még gyakrabban 

[bánat, 
Ilyenkor azt hittem, hogy utólsót dobban.
S ijesztő csend ülte meg kis szobámat. 
De a szív oly sok mindent elbír, 
Mert Isten kezében pihen, 
S gondot is ö visel rája,.. . 
Ö Istenem add, hogy még ne üssön, 
Az én szivem végső órája I

Visnovszky László.
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HIRDESSEN

A MUNKA
Politikai hetilapban

Nyomatott i „A MUNKA* fiyvndibfto, Salgótarján

B&siassxonyok nem kerül pánab*- 
A Dr. Oetksr cég ingyen küldi önöknek színe* 
receptkönyvének uj kiadását.

A balassagyarmatiak bajnoki be­
mutatkozása nem járt sikerrel. Az első 
félidőben még majdnem egyenrangú el­
lenfélként szerepeltek! a II-ban azonban 
az Ü könnyen szerezte góljait Góllövők : 
2. perc Schuhman 0:1, 24. p Csuperda

1:1, 42. p. Jákfalvi 2:1 II. félidő 1 
Jákfalvi 3:1, 15. perc Jákfalvi 4:1, 
p. Schuhman 4:2, 25. p. Jákfalvi 5:2, 41. 
p. Kollár 6:2, 44. p. Csuperda 7:2. Jók: 
Jákfalvi, Kecskés ill. Schuhman. Révész.

Bányamozgó hír. A bányamoz­
gók közül egyelőre a baglyasaljai nyi­
totta meg kapuit s vasárnaponként ismét 
szép, szórakoztató és a művelődést elő­
mozdító műsorokat fog nyújtani két két 
előadás keretében. 24 én, vasárnap d. u. 
4 és este fél 8 órai kezdettel ÉJSZAKA 
KEZDŐDÖTT című, drámai fordulatok­
kal bővelkedő s romantikus szerelemmel 
telitett filmet fogja bemutatni Charles 
Boyer és Jean Arthur-ral a főszerepek­
ben. Műsor kiegészítésül: „Síelők eldo- 
rádója" c. kulturfilm, valamint a Magyar 
világhiradó megy. Villamos közlekedés 
Karancskesziből csak a délutáni előadásra 
van biztosítva.

A hagyma minimális ára. A 
hagymakivitel ellenőrzésére alakult bizott­
ság ülést tartott, amelyen figyelembevéve 
a jelenlegi külföldi eladási lehetőségeket, 
a vöröshagyma, minimális termelői árát 
métermázsánként 5 50 pengőben állapí­
totta meg szeptember 19-étől kezdődőleg.

Zavartalan áruellátásra törek­
szik a Hangya. Dr. Wünscher Friegyes 
Hangya alelnök-vezérigazgatója felhívást 
intézet a szövetkezeti vezetőkhöz és ta­
gokhoz, emlékeztetve őket arra, hogy az 
ország megnagyobbodása alkalmával mi­
lyen kifogástalanul teljesítették hivatásu­
kat és felhívja őket arra, hogy most is 
kövessenek el mindent az áruforgalom 
zavartalan ellátása érdekében ígéretet tett, 
hogy a Hangya központja is mindent el 
fog követni arra nézve, hogy a szövetke­
zetek munkáját megkönnyítse. Végül fel­
hívja a vidéki szövetkezeti vezetőket, 
hassanak oda, hogy a fogyasztóközönség 
őrizze meg nyugalmát és ne károsítsa 
embertársait fölösleges készlethalmozó­
tokkal.

Miniszteri rendelet a minimá­
lis burgonya árakról. A földmivelés 
Ügyi miniszter rendelete szerint szep­
tember 18 ától további intézkedésig a 
belföldi szállításra kerülő burgonyafajták 
máz'íánkénti legkissebb termelői ára a 
következőt őszi rózsa 5 80, wollmann 
....... ■ ■ ' ■ ■■*■-■- . ......... .. ......................... . ■■ n ni i ii i

Arcápolásnál 
nélkülözhetetlen:

Az árverési feltételek a hivatalos órák 
alatt a telekkönyvi batóU^nkl Vaskapu utca 1 

I aram 2 ajtó és Somoskőújfalu község elöljárósá­
gánál tekinthetők meg.

Az érvéreim szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 szara lekát készpénzben, 
vagy az 1911 L t c. 127 §-aban meghatározott * 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros- 
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
elóleges bírói letétbe helyezéserői kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (l881:LX. te. 147, 150, 170 §§• 
1908XLL te. 21 §),

Az aki az ingatlanért a kikáltási árnál ma­
gasabb ígéretet tett ha többet senki sem ígér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa ígért ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1939 augusztus 31.
, t Dr. Bánlfy s. k.

ömkf. kir. jbir. jegyző.
A kiadmány hiteléül: 

Barabás 
kiadó.

érinti az ötös táján Gál kezét a labda, 
de a biró nem találta szándékosnak. 
Rövid mezőnyjáték után a NyTVE mind­
jobban összroppan s gólok csak azért 
nincsennek, mert az SBTC még most sem 
lő. Nagy lassan aztán megindul a lövés is, 
és több kapufa után a 27. percben Jenőíi 
lő gólt 3:1. A 30. percben Balázs hosszú 
lövése a kapus basa alatt csúszik be. 4:1 
Baranyai arca egy Összefejelésnél meg­
sérül, 5 percre kiáll A játék a nyíregy­
háziak 16-án folyik több gól azonban nem 
esik.

Az SBTC végig s a második fél 
időben nyomasztó fölénnyel játszott. A 
góllövés nem ment. Jenőíi láthatóan 
kímélte magát, gyengélkedve állt ki, de 
így is meglelte a magáét, Selmeci és Ba­
ranyai azonban kerékkötők voltak min­
den támadásban. A gólarány nem fejezi 
a különbséget. Az SBTC hat kapufát lőtt 
Nyíregyházában a csatársorjgyengélkedett, 
de a védelem rendkívül szívós volt. Az 
első félidőben még sok szépet mutatott a 
csapat, a másodikban védekezett. Jók: 
Balázs, Lackó,- Mátrai, Takács IV., illetve 
Mester, Gál Négyesi, Bodnarik.

Szögletarány: 14:0

Bubi c r é m
az arcbőrt fehérré, simává teszi.

Bubi szappan
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arcszesz
pattanást szüntet, zsírtalanít.

Bubi púder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

A zsír éa szalonna nj ára. Dr*. 
Kacshó Bálint, az árellenőrzés országos 
kormánybiztosa értesítette a Budapesti 
Mészáros és Hentes Ipartestületet, hogy 
a sertészsír árát kilónként 168, zsírnak 
való szalonnát 162 és a sertéshájét 176 
fillérben' állapította meg. Az árak azon­
nal érvénybe léptek.

Akció az apróvadállomány 
szaporítására. A iöldmivelésügyi mi­
niszter a hazai apróvadállomány vérfel- 
frissitése és szaporítása céljából nagyobb 
mennyiségű kedvezményes árú tenyész- 
nyul, fácán és fogoly kiosztását tervezi. 
A kérvényeket november 15 ig kell be­
nyújtani a minisztérium vadászati osz­
tályához, vagy a vádászterület helyére 
illetékes vadászati tudósítóhoz.

ClndÁ. Lubi parcella 1 sz. házhely, Elauu: , Cím a kiadóban.

P
18.

SBTC: Géczi — Budai, Tímár, — 
Kiss, Takács IV., Mátrai — Balázs, Ba­
ranyai, Jenőíi, Lackó, Selmeci.

NyTVE*: Bodnarik — Négyesi II, 
Gál — Bulik, Kovács, Gerda — Lovász, 
Juhász, Pakol, Szalai, Mester.

Az első támadásokat az SBTC ve­
zeti. A 8. percben Jenőfi kiugrik, de 
csúnyán elkaszálják, a 20 m-es szabad­
rúgást Lackó sorfalba rúgja. SBTC rövid 
idő alatt 3 szögletet ér el, egyre jobban 
szőrit, de a lövéseket nem kiséri szerencse, 
s ez megzavarja a játékosokat, egyik sem 
mer lőni, a tizenhatoson és azon belül 
is csak tologatnak, „pilickáznak", mig a 
nyiregybáziak megunják a dolgot s egy 
villámgyors lerohanásuk után kavarodás 
támad az SBTC kapu előtt, majd Mester 
a 16-ról a hálóba talál. 0:1 31. perc. A 
NyTVE lelkesen támad újra, de már 
egyenlít Lackó. 1:1 A 41. percben .Bu­
dai majdnem félpályáról gyengén haza- 
gurit, Pakot utoléri a labdát, Géczi rohan 
feléje, de Pakot az üres kapu mellé gurit 
A 45. percben Mátrai 30 m-röl erős lö­
vést küld á kapura, a kapus már készül, 
hogy fogja, de a labda Lackó fején irányt 
változtatva a hálóba jut 2:1.

A második félidő elején gyanúsan

SSE—DVSC 2:2 (1:1)
A SSE Debrecenben ismét meg- A gólokat Szabó II. 11-esből és Kertes 

lepetést szerzett, mert sikerült egy pon- lőtték.
tót elhozni a jóhirü debreceni csapattól. ------- ■ ■■ ■

vény" ingatlanból B:4 szarint Somoakői A&drti 
végrehajtást szenvedett nevén illő jutalékra 14 
Pengő 50 fillér kikiáltási Árban,

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank rt alap­
végrehajtató éraekében 350 pengő.

Fleischmann Béla csatlakoztatott végrehaj­
tató érdekében 2050 P.

Mandl és Társa cég csatlakoztatott vágrs- 
I hajtó érdekében 3150 pengő.

Bor és Sörkereskedelmi Vállalat Szilárd 
Béla cég csatlakoztatott végrehajtó érdekében 

14150 pengő.
Dr. Pap Dezső csatlakozott végrehajtató 

I érdekében 4650 pengő. Hazai Ljkőr Rum éa Szesz- 
I árugyár r. L csatlakoztatott végrehajtó érdekében 
4773 pengő 43 fillér.

Agrárglóbus Mezőgazgasági és Gépkeresks- 
I delmi r. t. csatlakoztatott végrehajtó érdekében 
15223 pengő 43 fillér vételárnál alacsonyabb áron 
el nem adható.

IV. az u. o. 815. számú telekkőnyben A -f- 
1 sor. 1859 hrszám alatt felvett .Szántóföld Strá- 

Izsapart ** ingatlanból B;d szerint Somoakői And­
rás nevén álló jutalékokra 15 pengő kikiáltási ár­
ban

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank r. t alap­
végrehajtó érdekében 350 pegő.

Az Országos Gazdakör Tagjainak Árufor­
galmi Szövetkezete csatlakoztatott végre hajt látó 
érdekében 2050 pengő.

Fleischmann Béla csatlakoztatott végrehajtó 
érdekében 2350 pengő

Mandl és Társa cég csatlakoztatott végre­
hajtó érdekében 3450 pengő.

Bor és Sörkereskedelmi Vállalat Szilárd 
Béla cég csatlakoztatott végrehajtó érdekében 
4450 pengő.

Dr, Papp Dezső csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében 493U P. Hazai Likőr és Rumes bzeu- 
arugyár r. t csatlakoztatott végrehajtató érdé ké­
ben 5073 pengő 43 fillér.

Agrárglobus Mezőgazdasági és Gépkeres­
kedelmi r. t, csaUakoztatott végrehajtató érdeké­
ben pedig 5523 pengő 43 fillér vételáron alul'el 
nem adható.

V. az u. o. 131 számú telekkönyvben A + 
1. 2. sor 1407 brszáu "Kert, ingatlanból és az 
A 1. 17 sorszám alatt felvett "Aránytagos illetmény 
a 145 számú közös telekkönvbői. illetőségből B:2l 
szerint Somoskői Andras végrehajtást szenvedő 
nevén álló jutalékra 33 pengő 30 fillér kikiáltási 
árban,

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank r. L alap­
végrehajtató érdekében 35U pengő,

Fleischmann Béla csatlakoztatott végrehajtató
I érdekében 2050 pengő,

Mandl és Társa cég csatlakoztatott végrehajta­
tó érdekébe 315U pengő,

Bor- és Sörkereakedelmi Vállalat Szilárd Béla 
cég csatlakoztatott végrehajtató érdekeben 415U 
pengő,

dr. Papp Dezső csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 4350 P.

Hazai Likőr, Rum és Szeszáru r. t. csatlakoz­
tatott végrehajtató érdekében 4773 pengő 43 iill.

Agrárglobus Mezőgazdasági és Gépkereskedelmi 
r. t. csatlakoztatott végrehajtató erdekeben pedig 
5223 pengő 43 fillér vételáron alul el nem adható.

" A telekkönyvi hatóság az árverésnek So­
moskőújfalu községházánál msgtartasáia 1939 
október 12 napjanak délelőtt 10 ósóját tű­
zi kL

SBTC—NyTVE 4:1 (2:1)
SBTC PÁLYA. 800 NÉZŐ. BÍRÓ: KOVÁI.

4'70, krüger 4'70, ipari célokra szolgáló 
válogatatlan burgonya a Wobltmann faj­
tánál 3'90, Krüger 3'50. Az előző rende­
let, amely az étkezési minőségre váloga­
tott nyári rózsa, Gülbaba és Ella fajták 
legkissebb termelői árát megállapította, 
továbbra is érvényben marad.

Hegedűfelszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarós irónok, 
Töltőtollak

Végh Kálmán

könyv- és 
paplrkereskedésében 
kapQaíók.

Ajánljuk a hölgyeknek,
hogy saját érdekükben használják 
rendszeresen a híres uagyenyedi 
KOVÁCS KRÉMET a nagy- 
enyedi KOVÁCS boraxszappannal. 

A legelhanyagoltabb arcbőrt is rövid 
idő alatt tökéletesen rendbe hozza.
Éjeli használatra kék ) .. ,

Nappali használatra sárga)cs0ina£o ^s°aD

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságtól.

5949/1939. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Salgótarjáni Népbank rt. végrebajtatónak 

Somoskői András végrehajtást szenvedő ellen in­
dított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtató kérelme következtében az 1881. 
LX. te. 144, 146 és 147. §§. valamint az 5610/ 
1931. M- E. és a 35000/1931. 1. M. számú rende- 
ietek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 
4394 P 12 fillér tőkekövetelés, ennek 1933. évi 
március hó 21. napjától járó, biróilag érvényesít­
hető legmagasabb kamata, 19 P 94 fillér óvási, 8 
P 10 fülér közlési, 1/37. váltódij, 2ö4 P 14 fülér 
eddig megállapított per és végrehajtási és az ár­
verési kérvényért ezúttal megállapított 50 P költ­
ség, valamint a csatlakozottaknak kimondott Or­
szágos Gazdakör 246 P 76 fül. Fleischman Béla 
975 P. Mandl és Társa bej cég 768 P 37 fül., Bor 
és Sörkereskedelmi vallalat Szilárd Béla cég 
400 P, dr. Pap Dezső 97 P 43 fill., Hazai Likőr, 
Rum és Szeszárugyár r. t. 300'34 P és az Agrár­
globus Mezőgazdasági és Gépkereskedelmi r. t. 
59 P 18 fill, és kiskorú Somoskői Mária 4000 
K c. tőkekövetelés és járulékai behajtása végett, 

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő, 
Somoskőújfalu községben fekvő s a somoskőuj- 
faiui 929 számú telekkönyvben A-^-l sor 1682/b/8 
hrszám alatt elvett és B:1 szerint Somoskői And­
rás palyó nevén álló „Szántóföld Nádé oldal** in­
gatlanra 2010 P kikiáltási árban, mégis a B:2 sze­
rint a Rimamut'ány-Salgótarjáni Vasmű rt. javára 
bekebelezett kőszénjog valamint C:1 alatt a So­
moskői Bazaltbánya rt javára bekebelezett bazalt 
és bazaltrasz kutatási bányanyitási, kiaknázás! és 
értékesitési jog fenntartásával,

mely ingatlan kiskorú Somoskői Mária érdeké­
ben á^kikiáltási ár felénél,

a Salgótarjáni Népbank rt. alapvégrehajtató ér­
dekében 1300 pengő vételárnál,

Fleischmann Béla csatlakoztatott végrehaj­
tató érdekében 3000 pengő vételárnál,

Mandl és Társa bej cég csatlakoztatott végre­
hajtató érdekében 4100 pengő vételárnál,

a Bor és Sörkereskedelmi vállalat Szilárd Béla I 
cég csatlakoztatott végrehajtató érdekében 5100 I 
pengő vételárnál,

dr. Pap Dezső csatlakoztatott végrehajtató ér-l 
dekében 5600 P,

és a Hazai Likőr, Rum és Szeszárugyár rt. csat­
lakoztatott végrehajtató érdekében pedig 5723 P I 
43 fillér vételárnál alacsonyabb áron el nem I 
irtható.

II. a 811 számú telekkönyvben A. L 1-7 
és 6 sorszám, 1536, 1471 és 1952/b hrszám alatt 
felvett „Kert**, „Szántóföld Nádé** és „Szántóföld 
Cseres** ingatlanból B:5 szerint Somoskői Andrái 
végrehatjást szenvedett nevén álló jutalékra 6C 
P 30 fillér kikiáltási árban,

mely illetőség a Salgótarjáni Népbank rt alap­
végrehajtató érdekében 350 P.

Fleischmann Béla csatlakoztatott végrehaj­
tató érdekében 2050 P.

Mandl és Társa bej cég csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében 3150 P.

Bor és Sörkereskedelml Vállalat Szilárd 
Béla cég csatlakoztatott végrehajtató érdekében 
4150 pengő.

Hazai Likőr, Rum és Szeszárugyár rt csat­
lakoztatott végrehajtató érdekében 4660 P,

és az Agrárglóbus Mezőgazdasági és Gépkeres­
kedelmi rt. csatlakoztatott végrehajtató.éraekében 
5100 pengő vételárnál alacsonyabb áron el nem 
adhatö.

IlL U U. 0. 814. számú telekkönyvben A 
+1 «or 1797 hrszám alatt kivett „Rét Érésit-

NyonwUtuhjdoow i VHh Kiírni*

Halálos kimonetolfi szeren* 
csétlenség. Szeptember 9-én, Nagy­
oroszi (Nógrád megye) községben, a Vá- 
mosmikola-Balassagyarmat között köz­
lekedő autóbusz elütötte Csókás István 
4 éves, ottani lakos gyermeket, ki sérü­
léseibe a helyszínen meghalt A csendőr­
ség a baleset ügyében nyomoz.


